lib. 1. Paris. in conf. 34. num. 35. libr. 1. Ita quoque docuit Bal. in l. 1. C. de positi, quod creditor recipiens debitum principale, præsumitur remittere interesse. sic & recipiens fortem, præsumitur remittere penam. Dec. in l. vi. num. 3. ff. de cert. pet. & in l. creditores, C. de pact. quem secutus sum in conf. 355. num. 13. lib. 4.

Remittens iniuriam; an, & quando præsumatur remittere damna, & expensas?

S V M M A R I V M.

- 1 Iniuriam inferens, præter penam à lege indictam, tenetur ad interese, & damnationem iniuria passo.
2 Occisi hæredes ad æstimationem operarum agere posse, quas iniuria occisus, si vixisset, impendere potuisset.
3 Iniuriam remittens lesus, non præsumitur damna, & expensas condonasse.
Idque verum est, quamvis iniuria cum expulsionibus, & devaluationibus remissa sit, num. 5.
Nisi tamen remissio facta sit plenissime, nu. 6.
4 Iniuria illata, & damnum ex ea proveniens, separata sunt.

P R A E S V M P T. CXIV.

Iure & quidem optimo, sancitum est, lædentem alterum, inferentemque iniuriam, præter penam ei à lege indictam, teneri omnino læso, & iniuriam passo, refarcire damna, & expensas, ratione iniuriæ, & læsionis sibi contingentes, l. ex hac, ff. si quadrupes pauper, fecisse dicatur, & c. 1. de iniurijs. Qui enim percussus vulneratusque fuit, si lucrari non potuit, ut consuevit, refarciri ita debet, ut tantum consequatur, quantum fuisse lucratus, si vulneratus non fuisset. Ita Abbas in d. ca. 1. de iniurijs. Ioan. Lupus in c. per vestras, in 6. notab. §. 9. de donatio. inter virum, & uxorem, & alios commemorat Dida. in lib. 2. variatum resolut. cap. 10. num. 6. versic. 4. eodem, qui etiam subiungit, filios & hæredes iniuria occisi præsumitur agere posse ad æstimationem operarum, quas potuisset impendere, & ministrare occisus, si vixisset, sicuti scripserunt Abbas in d. c. 1. de iniurijs. Marfilus in confil. 115. & in singul. 578. & Crauer. in cõf. 119. Et alia ad rem scripserunt Didacus præcitato in loco, & Petrus Placa Hispanus in epitome delictorum, lib. 1. ca. 6. num. 31. & 32.

Cæterum dubitari hic contingit, an si læsus remissit iniuriam, præsumatur remississe etiam damna, & expensas? Recepta est Doctorum opinio, non præsumi remississe. Ita scripserunt Bald. in l. si pro fure, ff. de cond. furtiva, & in l. si tibi, §. 1. ff. de pactis & in confil. 165. nu. 6. lib. 2. Abb. & Ioan. de Anan. in d. c. 1. de iniurijs. Angel. Aret. in §. vlt. in Instit. de iniurijs, & ibid. Io. Fabr. nu. 3. Alex. in conf. 168. n. 5. lib. 2. & in conf. 20. lib. 5. Iaf. in l. 1. n. 16. ff. de pact. Iacob. à S. Georg. in l. si tibi, n. 5. ff. eo. de pact. Boer. in commentarijs ad consuetud. Biturig. in titul. de iurisd. omni. iud. §. 16. Didac. in d. lib. 2. var. resolut. c. 10. nu. 6. versic. 4. eod. Placa in d. c. 6. n. 40. & Mynsin. in sing. obseruat. centur. 4. obseruat. 10. Ea est huius sententiæ ratio, quod duo hæc sunt diuersa, & separata, iniuria illata, & damnum ex ea proveniens.

Extenditur hæc sententia, ut locum etiam habeat, quod remissa esset iniuria cum expulsionibus, & devaluationibus, nam adhuc non dicuntur remissa damna, interesse, & expensæ. Ita Bald. in leg. si domus, ff. de seruit. vrb. præd. & Mynsing. in d. obser. 10. in fin.

Declaratur nunc hæc traditio, ut locum non habeat, quando remissio facta fuisset plenissime. Nam tunc etiam damna, & expensæ præsumuntur remissæ. Ita Pet. Placa in d. c. 6. num. 40.

Divisione bonorum inter cohæredes facta, an & quando præsumatur remissum ius fideicommissi, & bonorum emphyt. diligens, & accurata explanatio?

S V M M A R I V M.

- 1 Ius fideicommissi, & bonorum emphyt. posse remitti.
2 Fideicommissum ut remissum dicatur, coniectura sufficiens,
3 Bonorum fideicommissi subiectorum, divisione simplici facta præsumitur remissum fideicommissum ipsum, quibus casibus idem sit, vide num. 4. 5. 7. & 8.
6 Puri, & purificati, virtus par, & effectus.
7 Bonorum suppositorum fideicommissi nondum purificati, simplici divisione facta, non præsumitur remissum fideicommissum. Nec refert si iuramento confirmata sit, nu. 11. Aut diuidentes inuicem de euictione promiserint, nu. 12. Contrarium tamen aliquibus probare conatur, nu. 13. Si præsertim de euictione promissio verbis multum generalibus sit facta, vel vniuersalibus, nu. 17. Aut in ipso indiuiduo, causa videlicet fideicommissi, num. 18.

Item & alio casu relato, num. 20.
10 Actus vnus non infert alium, qui necessario ex illo non sequitur.

13 Euictio ex facto auctoris, vel illius à quo res euincitur contingens non afficit euictionis promissorem.

14 Euicta re ex sui natura, non tenetur de euictione promissor.

16 Regulari. vendicantem. ff. de euict. locum non habere duobus in casibus.

19 Promissionis specificæ, atque indiuiduæ, maior virtus quam generalis.

21 Bonis allodialibus vni ex fratribus in divisione obuenientibus alteri feudaliibus solum, vtrum ijs euictis, de euictione contra alterum fratrem agatur.

32 Bonorum subiectorum fideicommissi, divisione simplici facta, cū clausula, quæ partes diuidentes promittant omnia obseruare, & non contrauenire, non tamen censeri fideicommissum remissum. Idque multo magis si fideicommissum non sit recipiendum, n. 23. Aut adisset inter diuidentes inæqualitas, n. 24. Nec obstat iuramentum adhibitum, n. 25. Vel promissum sit perpetuum, aut nullo vquam tempore contrauenire, n. 26. Idque etiam si non contrauenire ipsius fideicommissi occasione promissum sit, nam tunc de purificati, non conditionali intelligi, n. 27. Nisi tamen promissio verbis multum amplis, & pregnantibus facta fuerit, num. 28. Aut non contrauenire occasione fideicommissi debendi diuidentes promiserint, n. 31. Vel nihil amplius petere, aut contrauenire iure substitutionis fideicommissi, vel alio quouis modo, nu. 32.

28 Generalia verba ad specificata, salua recti sermonis ratione, nequeunt restringi.

30 Administrator reddens rationem de aliquo negotio, si à domino verbis generalibus liberetur, extenditur ad omnia quæcumque alia.

33 Bona diuidentes, on neque ius sibi competens, & competitur remittentes præsumi fideicommissum quoque remississe, quibus casibus id procedat, vel non, num. 34. 37. 39. 40. 31. Et quis id probare debeat, num. 35.

36 Actio, & iurium pluralitas non præsumitur, easque se habere afferenti, probandum venit.

38 Remittens ius quod habet, aut habere sperat, intelligitur ex causa de presenti subsistere.

42 Bonorum divisione facta cum clausula. Ad habendum, tenendum, vendendum, & c. fideicommissum nec remissum esse, nec datam eius alienandi facultatem, vna est opinio. Contraria illi asseritur, n. 36. Præsupposita tamen scientia fideicommissi, n. 47. Tertia Bart. opinio, n. 38. A qua in iudicijs facile non possit recedi, n. 51. Et præsertim data facultate alienandi omnino libera, n. 53. Nec refert si iuramento fideicommissum confirmatum sit, n. 54. Vel neque pretium alter possit recuperare, nu. 55.

Quo ad

Quo ad hoc nonnullos esse qui dissentiant, n. 56.

43 Clausula accessoria non mutatur, nec ampliant dispositionem principalem, sed eius tantum naturam sequuntur.

44 Clausulam de stylo potius, & vsu notarij, quam partium consensu adiectam, nil operari.

45 Fideicommissi remissio, non nisi verbis testamenti inspectis facta dicitur.

49 Pignoris venditio permessa debitori à creditore, non tollit ius pignoris nisi venditione sequuta. Eaque promissio remissionem iuris pignoris non principalis debiti operatur, n. 50.

52 Alienationi rei consentiens sibi præiudicat, ut alienatio nequeat reuocari.

57 Bonorum diuisione concessam alienationem liberam, comprehendere fideicommissum, si titulo singulari, secus si vniuersali alienatio fiat. Aliquibus dissentientibus, n. 58. Illam tamen alienandi facultatem de diuidentibus solum intelligi, n. 59.

60 Bonorum diuisio facta cum alienandi licentia, quo ad usum fructuum, fideicommissum non comprehendit. Idem est si cū suis iuribus alienari posse dixerint diuidentes, n. 61. Vel id consentet ex actu subsequuto diuidentes fideicommissum comprehendere voluissent, num. 62.

93 Bona diuidentes cum clausula, ad habendum, tenendum, & quid quia voluerit, plac. vtr. & faciendum, præsumi fideicommissum remissum, n. 65. Et que procedere multo magis, si hæc verba illa licentia data sit, num. 66.

64 Facere qui quod vult de re, potest, vendere, donare, legare, & hæredem in ea facere permittitur.

67 Bonorum diuisione facta cum clausula, ponentes sese in omnem eorum locum, ius, & statum in prædictis bonis, ut in rem propriam, fideicommissum remissum præsumitur.

68 Propria res que dicatur.

69 Proprietatis verbum rectum dominium significare.

70 Bonorum facta diuisione cum clausula, ut diuidentes haberent, possiderent, & tenerent portiones sibi obuentas pleno iure, an censetur remissum fideicommissum, & n. 72. Et quid si in diuisione annullatur testamentum continens fideicommissum, nu. 73. Aut referuatum sit fideicommissum aliud, vel illius pars, num. 74. Vel adiecta sit clausula, renunciantes omni iuri, & legum auxilio, nu. 76.

71 Rem pleno iure, quis habere dicatur.

75 Exceptio que fit de eo quod sub dispositione alias non continetur, ad illud extenditur, ne inutilis reddatur exceptio.

P R A E S V M P T. CXV.

CVM hætenus multi explicati sint casus, in quibus ex vno actu interdum resultat remissio iuris competentis ex alio actu, & contractu, interdum non, è re visum nunc est exponere, an & quando ex actu diuisionis bonorum resultat remissio iuris fideicommissi, & bonorum emphyt. Disputatio est valde frequens, & utilis. Non enim dubium est, quin ius hoc fideicommissi, & bonorum emphyteuticorum possit remitti. De fideicommissi manifesta sunt iura in l. cum hæreditas, l. 1. ff. ad S. C. Trebell. in l. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verb. obligat. l. ante restitutam, ff. de sol. & apertis in l. 1. C. de pact. & in l. de fideicommissi, Co. de transf. & in specie nostra Bal. in l. qui cum tutorib. col. 2. ff. de transf. Rip. in leg. qui Romæ, §. duo fratres, num. 101. ff. de verb. obligat. Boer. q. 147. num. 5. cum de expressa voluntate volentium remittere fideicommissum apparet, dubium non est illud esse remissum, d. l. 1. C. de pact. Et idem est dicendum de bonis emphyt. de quibus respondit Iaf. in conf. 173. lib. 4. Et passim Dd. in hac disputatione, & materia de fideicommissi, & emphyteusi, ea æquiparantes argumentantur, ut apud Alex. in confil. 8. lib. 5. Et in claris opus non est coniecturis, l. ille aut ille, §. cū in verbis, de leg. 3. Est solū dubitatio quæ verba non sunt clara. Nam tunc ad coniecturas confugi mus, quæ quidem sufficunt, ut dicatur remissum fideicommissum, ut scribit Bal. in l. qui cū

tutorib. col. 2. versic. 2. mō. ff. de transf. Alex. in d. §. duo fratres, col. 1. Dec. in conf. 86. num. 4. Ant. Gabr. libr. 4. concl. 11. de fideicommissi. in concl. 1. n. 35. Dec. in conf. 2. n. 84. lib. 2. Rim. iun. in conf. 204. n. 52. lib. 2. Quo autem facilius intelligamus, quæ sint coniecturæ vrgentes, & probabiles, ut remissum dici possit, vel non possit hoc fideicommissum, distinguendi sunt aliquot casus, sequendo præcipue traditiones Barto. in d. leg. qui Rom. §. duo fratres, in q. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & 8.